
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina 
Area Tecnico-Manutentiva

N. del M  j i S j  l U l  1
P ro t. gen. n. ^ del j j Ì  f'PùTZ

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL’ART. 6 COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014 
E S.M.I. CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA -  PROGETTO “ PIETRE 
E PAROLE NINO SOTTILE

Approvazione preventivo- impegno spesa- affidamento lavori.
C.I.G.: Z703944337

Il sottoscritto Ing. Nunziato Chiofalo, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, giusta 
determina sindacale;

PREMESSO CHE
> il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche ha assunto, in questi ultimi 

anni, una rinnovata centralità nel dibattito politico;
> a livello intemazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di 

valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità, si ispirano ai principi della 
democrazia partecipativa;

> in quest’ottica, la Regione Sicilia con la L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 (legge di stabilità 2014) nel 
modificare la previgente disciplina normativa relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni 
siciliani, ha previsto, tra l’altro al comma 1 dell’art. 6, l’obbligo per i comuni, di destinare almeno il 2% 
dei trasferimenti di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

VISTO il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 di modifica della L.R. n. 5/2014, che prevede, per 
i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate 
per tale finalità;

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica con la quale vengono fomite disposizioni per l’applicazione del comma 1 dell’art. 6 della L.R. n. 
5/2014 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata costituisce uno 
strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si pone quale forma di integrazione 
dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli Amministratori Pubblici;

PRESO ATTO che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuative della norma, precisando, in 
particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2% dell'assegnazione regionale “per” forme, ma 
"con" forme di democrazia partecipata", richiedendo che vi sia il coinvolgimento della cittadinanza nelle 
scelte di bilancio;

PRESO ATTO della Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 
14 del 12/10/2018, avente ad oggetto "Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 - "Disposizioni programmatiche 
e correttive per fanno 2018. Legge di stabilità regionale" - Art. 14 comma 6";

CHE nella sopracitata circolare è, altresì, specificato che l’Amministrazione Comunale dovrà provvedere 
all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio e compiere i relativi atti gestionali per spendere le risorse 
in conformità alla disposizione di legge ed alle scelte della cittadinanza;

VISTO il Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata approvato da questo Ente con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16/11/2019;

CHE con lo stesso regolamento si incaricava la Giunta Municipale ad individuare un avviso pubblico sulla base 
degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

RITENUTO necessario promuovere, per le valutazioni sopra fatte, una partecipazione che estenda e qualifichi la 
presenza dei membri della comunità alla vita pubblica, attuando il principio della democrazia partecipata a 
consolidamento ed integrazione del modello classico di democrazia rappresentativa, tenuto conto che la 
responsabilità delle scelte finali rimane in capo agli organi di governo dell’Ente;

CONSIDERATO che in data 22/02/2022 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione di idee progettuali per le 
forme di democrazia partecipata, ove i cittadini erano chiamati a presentare idee progettuali per la 
realizzazione di azioni di interesse comune;

PRESO ATTO che, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 11 schede progettuali;



VISTA la Deliberazione di G.M. n 211 del 11/11/2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 
consultazione popolare, disciplinando modalità e termini per l’espressione da parte di tutti i cittadini della 
propria preferenza rispetto alle azioni indicate nell’avviso;

CHE dalla superiore deliberazione di G.M. n. 211/2022 risultano approvate sei proposte progettuali relativi a 
obiettivi di interesse comune da sottoporre ai cittadini:

• I Dioscuri
• Il Murales
• Il Muro della Sicilianità
• Museo pietre e parole Nino Sottile
• Le panchine
• I tappi di Irma

RILEVATO, che, a seguito del presente avviso, non è pervenuta nessuna scheda di votazione;
CHE con Deliberazione di G.M. n. 211/2022 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva la 

somma di € 7.508,97, quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente; 
RITENUTO necessario, prendere atto delle suddette risultanze ed assegnare lo specifico obiettivo al 

Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva per provvedere all’esecuzione degli interventi di cui sopra; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di realizzare il progetto “ Museo Pietre e 

parole Nino Sottile” consistente nell’installazione di otto opere d’arte in pietra, realizzate dal nostro 
concittadino Nino Sottile, alTintemo di teche in vetro;

RITENUTO di dover attivare la procedura per la scelta del contraente di dover stabilire, tenuto conto della 
tipologia, dell’importo, che all’affidamento dei lavori di che trattasi si prowederà ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto, la spesa è stata quantificata in € 1.000,00 IVA compresa, 
giusto preventivo, in atti;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’approvazione del preventivo, all’assunzione dell’impegno di spesa 
e all’individuazione della ditta tramite la quale effettuare i lavori;

DATO ATTO che le seguenti ditte:
• Ditta Biondo Antonino con sede in Patti (ME)Via Luca della Robbia, 143 (Partita Iva 03069050833) per

la fornitura di teche in vetro;
• Ditta Ferramenta e Colori di Alessandro Anna con sede in Oliveri(ME) P.zza Dante, 7 (Partita Iva

03494170834), per l’acquisto di materiale vario;
• Ditta Castor s.r.l. con sede in Barcellona P.G. (ME) Zona Industriale (Part. Iva 01256280833) per la 

fornitura di piastre in ferro;
appositamente contattate, si sono dichiarate immediatamente disponibili ad eseguire la fornitura di che 
trattasi;

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori e per l’acquisizione di beni e servizi in economia;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
VISTO il D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267;
VISTA la L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia.

DETERMINA

1) Di approvare il preventivo di spesa redatto da questo Ufficio, dell’importo di € 1.000,00 IVA compresa, e 
l’allegato foglio patti e condizioni, in atti;

2) Di affidare, ai sensi del vigente regolamento per l'esecuzione di lavori e acquisizione di beni e servizi in 
economia e del vigente regolamento dei contratti, le forniture di che trattasi, alle ditte:

• Ditta Biondo Antonino con sede in Patti (ME)Via Luca della Robbia, 143 (Partita Iva 03069050833 
per l’importo complessivo di € 745,00 di cui € 610,66 come imponibile ed € 134,34 quale Iva al 22% 
per la fornitura di teche;

• Ditta Ferramenta e Colori di Alessandro Anna con sede in Oliveri (ME) P.zza Dante, 7 (Partita Iva 
03494170834), per l’importo complessivo di € 100,00 di cui € 81,97come imponibile ed € 18,03 quale 
Iva al 22% per l’acquisto di materiale vario;

• Ditta Castor s.r.l. con sede in Barcellona P.G. (ME) Zona Industriale (Part. Iva 01256280833) per 
l’importo complessivo di € 155,00 di cui € 127,05 come imponibile ed € 27,95 quale Iva al 22% per 
la fornitura di piastre in ferro;



3) Di impegnare la superiore spesa alla ditta Biondo Antonino con sede in Patti
> € 118,97 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 2 Art. 1 imp. 509 sub 2
> € 626,03 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 2 

Alla ditta Ferramenta e Colori di Alessandro Anna con sede in Oliveri
> € 100,00 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 3 

Alla ditta Castor s.r.l. con sede in Barcellona P.G.
> € 155,00 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 4

4) Di dare atto:
* che il contratto sarà perfezionato, ai sensi del vigente regolamento dei contratti e del vigente 

regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia;
* che la presente determinazione è immediatamente esecutiva dal momento di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
5) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la relativa 

copertura finanziaria e all’Ufficio di Segreteria affinchè disponga la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 
gg.consecutivi.

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Nunziato Chiofalo

\



UFFICIO FINANZIARIO
Ai sensi del 5° comma delPart. 153 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267

SI ATTESTA

La copertura finanziaria del superiore provvedimento di € 1.000,00 sull'intervento del bilancio comunale:

• Ditta Biondo Antonino con sede in Patti
> € 118,97 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 2 Art. 1 imp. 509 sub 2
> € 626,03 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 2 

® Ditta Ferramenta e Colori di Alessandro Arma con sede in Oliveri
> € 100,00 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 3

• Ditta Castor s.r.l. con sede in Barcellona P.G.
> € 155,00 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 4

Pubblicato all’Albo Pretorio dal_____________ al

Rep________________

L’addetto alla pubblicazione



COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina 
Area Tecnico-Manutentiva

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N. 2) S  I- del 2^ ir  1 h
Prot. sen. n. del 1 7

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL’ART. 6 COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014 
E S.M.I. CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA -  PROGETTO “ I 
DIOSCURI”.

Approvazione preventivo- impegno spesa- affidamento lavori.
C.I.G.: Z3A3943C81

Il sottoscritto Ing. Nunziato Chiofalo, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, giusta 
determina sindacale;

PREMESSO CHE
> il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche ha assunto, in questi ultimi 

anni, una rinnovata centralità nel dibattito politico;
> a livello intemazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di 

valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità, si ispirano ai principi della 
democrazia partecipativa;

> in quest’ottica, la Regione Sicilia con la L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 (legge di stabilità 2014) nel 
modificare la previgente disciplina normativa relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni 
siciliani, ha previsto, tra l’altro al comma 1 deh’art. 6, l’obbligo per i comuni, di destinare almeno il 2% 
dei trasferimenti di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

VISTO il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 di modifica della L.R. n. 5/2014, che prevede, per 
i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate 
per tale finalità;

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica con la quale vengono fomite disposizioni per l’applicazione del comma 1 delTart. 6 della L.R. n. 
5/2014 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata costituisce uno 
strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione nonnativa, si pone quale forma di integrazione 
dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli Amministratori Pubblici;

PRESO ATTO che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuative della norma, precisando, in 
particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2% dell'assegnazione regionale “per” forme, ma 
"con" forme di democrazia partecipata", richiedendo che vi sia il coinvolgimento della cittadinanza nelle 
scelte di bilancio;

PRESO ATTO della Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 
14 del 12/10/2018, avente ad oggetto "Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 - "Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale" - Art. 14 comma 6";

CHE nella sopracitata circolare è, altresì, specificato che l’Amministrazione Comunale dovrà provvedere 
all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio e compiere i relativi atti gestionali per spendere le risorse 
in conformità alla disposizione di legge ed alle scelte della cittadinanza;

VISTO il Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata approvato da questo Ente con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16/11/2019;

CHE con lo stesso regolamento si incaricava la Giunta Municipale ad individuare un avviso pubblico sulla base 
degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

RITENUTO necessario promuovere, per le valutazioni sopra fatte, una partecipazione che estenda e qualifichi la 
presenza dei membri della comunità alla vita pubblica, attuando il principio della democrazia partecipata a 
consolidamento ed integrazione del modello classico di democrazia rappresentativa, tenuto conto che la 
responsabilità delle scelte finali rimane in capo agli organi di governo dell’Ente;

CONSIDERATO che in data 22/02/2022 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione di idee progettuali per le 
fonne di democrazia partecipata, ove i cittadini erano chiamati a presentare idee progettuali per la 
realizzazione di azioni di interesse comune;

PRESO ATTO che, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 11 schede progettuali;



VISTA la Deliberazione di G.M. n 211 del 11/11/2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 
consultazione popolare, disciplinando modalità e termini per l’espressione da parte di tutti i cittadini della 
propria preferenza rispetto alle azioni indicate nell’avviso;

CHE dalla superiore deliberazione di G.M. n. 211/2022 risultano approvate sei proposte progettuali relativi a 
obiettivi di interesse comune da sottoporre ai cittadini:

• I Dioscuri
• Il Murales
• Il Muro della Sicilianità
• Museo pietre e parole Nino Sottile
• Le panchine
• I tappi di Irma

RILEVATO, che, a seguito del presente avviso, non è pervenuta nessuna scheda di votazione;
CHE con Deliberazione di G.M. n. 211/2022 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva la 

somma di € 7.508,97, quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente; 
RITENUTO necessario, prendere atto delle suddette risultanze ed assegnare lo specifico obiettivo al 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manu tenti va per provvedere all’esecuzione degli interventi di cui sopra; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di realizzare il progetto “ I Dioscuri”, 

consistente nella realizzazione in acciaio di un’opera d’arte e l’installazione di un pannello informativo su 
Oliveri, in cui tutti coloro che si fermeranno, potranno conoscere la storia, le tradizioni e le bellezze del 
nostro paese;

RITENUTO di dover attivare la procedura per la scelta del contraente di dover stabilire, tenuto conto della 
tipologia, dell’importo, che all’affidamento dei lavori di che trattasi si prowederà ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto, la spesa è stata quantificata in € 3.900,00 IVA compresa, 
giusto preventivo, in atti;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’approvazione del preventivo, all’assunzione dell’impegno di spesa 
e all’individuazione della ditta tramite la quale effettuare la fornitura;

DATO ATTO che la ditta Artistic Iron di Pelleriti Giuseppe con sede in Falcone (ME) C/da Valle Fontana, Via 
Industriale (Partita Iva 02665810830), appositamente contattata, si è dichiarata immediatamente disponibile 
ad eseguire la fornitura di che trattasi;

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori e per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
VISTO il D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267;
VISTA la L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia.

1) Di approvare il preventivo di spesa redatto da questo Ufficio, dell’importo di € 3.900,00 IVA compresa, e 
l’allegato foglio patti e condizioni, in atti;

2) Di affidare, ai sensi del vigente regolamento per l'esecuzione di lavori e acquisizione di beni e servizi in 
economia e del vigente regolamento dei contratti, alla ditta Artistic Iron di Pelleriti Giuseppe con sede in 
Falcone (ME) C/da Valle Fontana, Via Industriale (Partita Iva 02665810830), per l’importo complessivo di € 
3.900,00 di cui € 3.196,72 come imponibile ed € 703,28 quale Iva al 22% per la fornitura di che trattasi;

3) Di impegnare la superiore spesa al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 2 Art. 1 imp. 509 - Codice 10.05.2 Voce 
8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 del bilancio comunale;

4) Di dare atto:
* che il contratto sarà perfezionato, ai sensi del vigente regolamento dei contratti e del vigente 

regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia;
* che la presente determinazione è immediatamente esecutiva dal momento di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
5) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la relativa 

copertura finanziaria e all’Ufficio di Segreteria affinchè disponga la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 
gg. consecutivi.

DETERMINA

Il Responsabile dell'Area 
log. Nunziato Chiofalo



UFFICIO FINANZIARIO
Ai sensi del 5° comma dell’art. 153 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267

SI ATTESTA

La copertura finanziaria del superiore provvedimento di € 3.900,00 sull'intervento del bilancio comunale: 

> Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 1

II Responsabile Ufficio Finanziario 
1 )ott. AccursiofSalvatore Nico

k

Pubblicato all’Albo Pretorio dal_____________ al

R ep________________

L’addetto alla pubblicazione



COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina
Area Tecnico-Manutentiva

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N.

Prot. gen. n. !r>3>5

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL’ART. 6 COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014 
E S.M.I. CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA -  PROGETTI “ IL 
MURALES” E “IL MURO DELLA SICILIANITÀ’

Approvazione preventivo- impegno spesa- affidamento lavori.
C.I.G.: ZD0395BA23

Il sottoscritto Ing. Nunziato Chiofalo, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, 
giusta determina sindacale;

PREMESSO CHE
> il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche ha assunto, in questi 

ultimi anni, una rinnovata centralità nel dibattito politico;
> a livello intemazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di 

valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità, si ispirano ai principi della 
democrazia partecipativa;

> in quest’ottica, la Regione Sicilia con la L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 (legge di stabilità 2014) nel 
modificare la previgente disciplina normativa relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni 
siciliani, ha previsto, tra l’altro al comma 1 dell’art. 6, l’obbligo per i comuni, di destinare almeno il 
2% dei trasferimenti di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

VISTO il comma 2 deh’art. 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 di modifica della L.R. n. 5/2014, che 
prevede, per i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le 
somme non utilizzate per tale finalità;

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica con la quale vengono fomite disposizioni per l’applicazione del comma 1 dell’art. 6 
della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata costituisce uno 
strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si pone quale forma di 
integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli Amministratori 
Pubblici;

PRESO ATTO che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuative della norma, precisando, in 
particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2% dell'assegnazione regionale “per” 
forme, ma "con" forme di democrazia partecipata", richiedendo che vi sia il coinvolgimento della 
cittadinanza nelle scelte di bilancio;

PRESO ATTO della Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica n. 14 del 12/10/2018, avente ad oggetto "Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 - "Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale" - Art. 14 comma 6";

CHE nella sopracitata circolare è, altresì, specificato che l’Amministrazione Comunale dovrà provvedere 
all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio e compiere i relativi atti gestionali per spendere le 
risorse in conformità alla disposizione di legge ed alle scelte della cittadinanza;

VISTO il Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata approvato da questo Ente con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16/11/2019;

CHE con lo stesso regolamento si incaricava la Giunta Municipale ad individuare un avviso pubblico sulla 
base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

RITENUTO necessario promuovere, per le valutazioni sopra fatte, una partecipazione che estenda e 
qualifichi la presenza dei membri della comunità alla vita pubblica, attuando il principio della 
democrazia partecipata a consolidamento ed integrazione del modello classico di democrazia 
rappresentativa, tenuto conto che la responsabilità delle scelte finali rimane in capo agli organi di 
governo dell’Ente;



CONSIDERATO che in data 22/02/2022 è stato pubblicato Pawiso per la presentazione di idee progettuali 
per le forme di democrazia partecipata, ove i cittadini erano chiamati a presentare idee progettuali per la 
realizzazione di azioni di interesse comune;

PRESO ATTO che, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 11 schede progettuali;
VISTA la Deliberazione di G.M. n 211 del 11/11/2022 con la quale è stato approvato l’awiso pubblico per 

la consultazione popolare, disciplinando modalità e termini per l’espressione da parte di tutti i cittadini 
della propria preferenza rispetto alle azioni indicate nell’avviso;

CHE dalla superiore deliberazione di G.M. n. 211/2022 risultano approvate sei proposte progettuali relativi a 
obiettivi di interesse comune da sottoporre ai cittadini:

° I Dioscuri 
o II Murales
o II Muro della Sicilianità 
° Museo pietre e parole Nino Sottile 
o Le panchine 
o I tappi di Irma

RILEVATO, che, a seguito del presente avviso, non è pervenuta nessuna scheda di votazione;
CHE con Deliberazione di G.M. n. 211/2022 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnico- 

Manutentiva la somma di € 7.508,97, quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a 
questo Ente;

RITENUTO necessario, prendere atto delle suddette risultanze ed assegnare lo specifico obiettivo al 
Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva per provvedere all’esecuzione degli interventi di cui 
sopra;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di realizzare i progetti “ Il murales” e “il 
Muro della Sicilianità” consistente nella realizzazione di murales che si ispirino alla cultura del luogo e 
quindi alle loro tradizioni riqualificando dei muri in stato di abbandono, presenti nel Comune di Oliveri;

RITENUTO di dover attivare la procedura per la scelta del contraente di dover stabilire, tenuto conto della 
tipologia, dell’importo, che all’affidamento dei lavori di che trattasi si provvedere ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto, la spesa è stata quantificata in € 1.150,00 IVA 
compresa, giusto preventivo, in atti;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’approvazione del preventivo, all’assunzione dell’impegno di 
spesa e all’individuazione dell’artista che effettuerà i lavori;

DATO ATTO che la Associazione Culturale “Emergence” con sede in Giardini Naxos (ME) Via Vittorio 
Emanuele III (Partita Iva 03380330831- C.F. 96011950837) appositamente contattata, si è dichiarata 
immediatamente disponibile ad eseguire la realizzazione dei sottoelencati progetti:

> “Il Murales” per l’importo complessivo di € 700,00 compreso Iva;
> “Il Muro della sicilianità” per l’importo complessivo di € 450,00 compreso Iva;

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori e per l’acquisizione di beni e servizi in economia;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTA la L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia.

DETERMINA

1) Di approvare il preventivo di spesa redatto da questo Ufficio, delPimporto di € 1.150,00 IVA 
compresa, e l’allegato foglio patti e condizioni, in atti;

2) Di affidare, ai sensi del vigente regolamento per l'esecuzione di lavori e acquisizione di beni e servizi in 
economia e del vigente regolamento dei contratti, all’ Associazione Culturale “Emergence” con sede in 
Giardini Naxos (ME) Via Vittorio Emanuele III (Partita Iva 03380330831- C.F. 96011950837)), per 
l’importo complessivo di € 1.150,00 di cui € 942,62 come imponibile ed € 207,38 quale Iva al 22% per 
i lavori di che trattasi;

3) Di impegnare la superiore spesa Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 del bilancio 
comunale;

4) Di dare atto:
* che il contratto sarà perfezionato, ai sensi del vigente regolamento dei contratti e del vigente 
regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia;

* che la presente determinazione è immediatamente esecutiva dal momento di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



5) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la relativa 
copertura finanziaria e all’Ufficio di Segreteria affinché disponga la pubblicazione all’Albo Pretorio per 
15 gg. consecutivi.

Il Responsabile dell'Area



UFFICIO FINANZIARIO
Ai sensi del 5° comma dell’art. 153 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267

SI ATTESTA

La copertura finanziaria del superiore provvedimento di € 1.150,00 sull'intervento del bilancio comunale: 

>  Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 ( J 3

IL Responsabile Ufficio Finandia 
Pott. Accursio Sa ivatore Nic(

Pubblicato all’Albo Pretorio dal_____________al

Rep________________

L’addetto alla pubblicazione



COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina 
Area Tecnico-Manutentiva

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N. M I ___ del
Prot. gen. n. ~ del x.'l 'I ?  jcC cZ

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL’ART. 6 COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014 
E S.M.I. CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA -  PROGETTO “ LE 
PANCHINE”.

Approvazione preventivo- impegno spesa- affidamento lavori. 
C.I.G.: Z9D3943FA8

Il sottoscritto Ing. Nunziato Chiofalo, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, giusta 
determina sindacale;

PREMESSO CHE
> il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche ha assunto, in questi ultimi 

anni, una rinnovata centralità nel dibattito politico;
> a livello intemazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di 

valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità, si ispirano ai principi della 
democrazia partecipativa;

> in quest’ottica, la Regione Sicilia con la L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 (legge di stabilità 2014) nel 
modificare la previgente disciplina normativa relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni 
siciliani, ha previsto, tra l’altro al comma 1 dell’art. 6, l’obbligo per i comuni, di destinare almeno il 2% 
dei trasferimenti di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando stmmenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

VISTO il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 di modifica della L.R. n. 5/2014, che prevede, per 
i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate 
per tale finalità;

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica con la quale vengono fomite disposizioni per l’applicazione del comma 1 dell’art. 6 della L.R. n. 
5/2014 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata costituisce uno 
strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si pone quale forma di integrazione 
dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli Amministratori Pubblici;

PRESO ATTO che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuati ve della norma, precisando, in 
particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2% dell'assegnazione regionale “per” fonne, ma 
"con" fonne di democrazia partecipata", richiedendo che vi sia il coinvolgimento della cittadinanza nelle 
scelte di bilancio;

PRESO ATTO della Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 
14 del 12/10/2018, avente ad oggetto "Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 - "Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale" - Art. 14 comma 6";

CHE nella sopracitata circolare è, altresì, specificato che l’Amministrazione Comunale dovrà provvedere 
all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio e compiere i relativi atti gestionali per spendere le risorse 
in conformità alla disposizione di legge ed alle scelte della cittadinanza;

VISTO il Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata approvato da questo Ente con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16/11/2019;

CHE con lo stesso regolamento si incaricava la Giunta Municipale ad individuare un avviso pubblico sulla base 
degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

RITENUTO necessario promuovere, per le valutazioni sopra fatte, una partecipazione che estenda e qualifichi la 
presenza dei membri della comunità alla vita pubblica, attuando il principio della democrazia partecipata a 
consolidamento ed integrazione del modello classico di democrazia rappresentativa, tenuto conto che la 
responsabilità delle scelte finali rimane in capo agli organi di governo dell’Ente;

CONSIDERATO che in data 22/02/2022 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione di idee progettuali per le 
forme di democrazia partecipata, ove i cittadini erano chiamati a presentare idee progettuali per la 
realizzazione di azioni di interesse comune;

PRESO ATTO che, nei tennini stabiliti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 11 schede progettuali;



VISTA la Deliberazione di G.M. n 211 del 11/11/2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la
consultazione popolare, disciplinando modalità e termini per l’espressione da parte di tutti i cittadini della propria
preferenza rispetto alle azioni indicate nell’avviso;
CHE dalla superiore deliberazione di G.M. n. 211/2022 risultano approvate sei proposte progettuali relativi a 

obiettivi di interesse comune da sottoporre ai cittadini:
• I Dioscuri
• Il Murales
• Il Muro della Sicilianità
• Museo pietre e parole Nino Sottile
• Le panchine
• I tappi di Irma

RILEVATO, che, a seguito del presente avviso, non è pervenuta nessuna scheda di votazione;
CHE con Deliberazione di G.M. n. 211/2022 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva la 

somma di € 7.508,97, quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente;
RITENUTO necessario, prendere atto delle suddette risultanze ed assegnare lo specifico obiettivo al 

Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva per provvedere all’esecuzione degli interventi di cui sopra;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di realizzare il progetto “Le Panchine” 

consistente nella realizzazione di una panchina in pietra;
RITENUTO di dover attivare la procedura per la scelta del contraente di dover stabilire, tenuto conto della 

tipologia, dell’importo, che all’affidamento dei lavori di che trattasi si prowederà ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto, la spesa è stata quantificata in € 600,00 IVA compresa, 
giusto preventivo, in atti;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’approvazione del preventivo, all’assunzione dell’impegno di spesa 
e all’individuazione della ditta tramite la quale effettuare i lavori;

DATO ATTO che la ditta GEMSTONE S.r.l.s. con sede in Terme Vigliatore (ME) C/da Praia, snc (Partita Iva 
03600920833), appositamente contattata, si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire la fornitura 
di che trattasi;

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori e per l’acquisizione di beni e servizi in economia;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
VISTO il D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267;
VISTA la L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia.

DETERMINA

1) Di approvare il preventivo di spesa redatto da questo Ufficio, dell’importo di € 600,00 IVA compresa, e 
Tallegato foglio patti e condizioni, in atti;

2) Di affidare, ai sensi del vigente regolamento per l'esecuzione di lavori e acquisizione di beni e servizi in 
economia e del vigente regolamento dei contratti, alla ditta GEMSTONE S.r.l.s. con sede in Terme Vigliatore 
(ME) C/da Praia, snc (Partita Iva 03600920833) per l’importo complessivo di € 600,00 di cui € 491,80 come 
imponibile ed € 108,20 quale Iva al 22% per la fornitura di che trattasi;

3) Di impegnare la superiore spesa al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 2 Art. 1 imp. 509 - Codice 10.05.2 Voce 
8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 del bilancio comunale;

4) Di dare atto:
* che il contratto sarà perfezionato, ai sensi del vigente regolamento dei contratti e del vigente 

regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia;
* che la presente determinazione è immediatamente esecutiva dal momento di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
5) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la relativa 

copertura finanziaria e alTUfficio di Segreteria affinchè disponga la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 
gg.consecutivi.

J1 Responsabile dell'Area 
unziato Chiofalo

v



UFFICIO FINANZIARIO
Ai sensi del 5° comma dell’alt. 153 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267

SI ATTESTA

La copertura finanziaria del superiore provvedimento di € 600,00 sull'intervento del bilancio comunale: 

> Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 2 Art. 1 imp. 509 sub 1.

ILResponsabil 
)otf\Accurss

Ufficio Fi: 
Salvatore

(anziano
licolosi

Pubblicato all’Albo Pretorio d a l_____________ al

R ep________________

L’addetto alla pubblicazione



COMUNE DI OLIVER!
Città Metropolitana di Messina 
Area Tecnico-Manutentiva

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N. &<oO del 1\ l ? 0 Z Z

Prot. gen. n. C> ?> 4 del ! i l l?C  77

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL’ART. 6 COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014 
E S.M.I. CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA -  PROGETTO “ I TAPPI 
DI IRMA”.

Approvazione preventivo- impegno spesa- affidamento lavori.
C.I.G.: Z76395B86E

Il sottoscritto Ing. Nunziato Chiofalo, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, giusta 
detennina sindacale;

PREMESSO CHE
> il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche ha assunto, in questi ultimi 

anni, una rinnovata centralità nel dibattito politico;
> a livello intemazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di 

valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità, si ispirano ai principi della 
democrazia partecipativa;

> in quest’ottica, la Regione Sicilia con la L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 (legge di stabilità 2014) nel 
modificare la previgente disciplina nonnativa relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni 
siciliani, ha previsto, tra l’altro al comma 1 delTart. 6, l’obbligo per i comuni, di destinare almeno il 2% 
dei trasferimenti di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

VISTO il comma 2 delTart. 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 di modifica della L.R. n. 5/2014, che prevede, per 
i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate 
per tale finalità;

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica con la quale vengono fomite disposizioni per l’applicazione del comma 1 delTart. 6 della L.R. n. 
5/2014 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata costituisce uno 
strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si pone quale fonna di integrazione 
dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli Amministratori Pubblici;

PRESO ATTO che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuative della norma, precisando, in 
particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2% dell'assegnazione regionale “per” forme, ma 
"con" forme di democrazia partecipata", richiedendo che vi sia il coinvolgimento della cittadinanza nelle 
scelte di bilancio;

PRESO ATTO della Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 
14 del 12/10/2018, avente ad oggetto "Legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 - "Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale" - Art. 14 comma 6";

CHE nella sopracitata circolare è, altresì, specificato che l’Amministrazione Comunale dovrà provvedere 
all’attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio e compiere i relativi atti gestionali per spendere le risorse 
in conformità alla disposizione di legge ed alle scelte della cittadinanza;

VISTO il Regolamento disciplinante le fonne di Democrazia Partecipata approvato da questo Ente con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16/11/2019;

CHE con lo stesso regolamento si incaricava la Giunta Municipale ad individuare un avviso pubblico sulla base 
degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

RITENUTO necessario promuovere, per le valutazioni sopra fatte, una partecipazione che estenda e qualifichi la 
presenza dei membri della comunità alla vita pubblica, attuando il principio della democrazia partecipata a 
consolidamento ed integrazione del modello classico di democrazia rappresentativa, tenuto conto che la 
responsabilità delle scelte finali rimane in capo agli organi di governo dell’Ente;

CONSIDERATO che in data 22/02/2022 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione di idee progettuali per le 
fonne di democrazia partecipata, ove i cittadini erano chiamati a presentare idee progettuali per la 
realizzazione di azioni di interesse comune;

PRESO ATTO che, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 11 schede progettuali;



VISTA la Deliberazione di G.M. n 211 del 11/11/2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 
consultazione popolare, disciplinando modalità e termini per l’espressione da parte di tutti i cittadini della 
propria preferenza rispetto alle azioni indicate nell’awiso;

CHE dalla superiore deliberazione di G.M. n. 211/2022 risultano approvate sei proposte progettuali relativi a 
obiettivi di interesse comune da sottoporre ai cittadini:

© I Dioscuri 
© Il Murales 
© Il Muro della Sicilianità 
© Museo pietre e parole Nino Sottile 
© Le panchine 
© I tappi di Irma

RILEVATO, che, a seguito del presente avviso, non è pervenuta nessuna scheda di votazione;
CHE con Deliberazione di G.M. n. 211/2022 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva la 

somma di € 7.508,97, quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente; 
RITENUTO necessario, prendere atto delle suddette risultanze ed assegnare lo specifico obiettivo al 

Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva per provvedere all’esecuzione degli interventi di cui sopra; 
CONSIDERATO che TAmministrazione Comunale ha intenzione di realizzare il progetto “I Tappi di Irma” 

consistente nella realizzazione di mattonelle ricavate con scarti di cantiere, con la quale riparare le buche nei 
marciapiedi, causate dalle radici dei pini;

RITENUTO di dover attivare la procedura per la scelta del contraente di dover stabilire, tenuto conto della 
tipologia, dell’importo, che all’affidamento dei lavori e della fornitura di che trattasi si prowederà ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto, la spesa è stata quantificata in € 858,97 IVA compresa, 
giusto preventivo, in atti;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’approvazione del preventivo, all’assunzione dell’impegno di spesa 
e all’individuazione delle ditte tramite la quale effettuare le forniture ;

DATO ATTO che le seguenti ditte:
• Idroproject srl con sede in Sinagra (ME) C/da Piano Monaci (Partita Iva 02787260831) per la fornitura di 

mattonelle;
o Di Mario Filippo S.r.l. con sede in Falcone (ME) Via Nazionale (P. Iva 03602060836), per la fornitura di 

materiale vario;
• RF Impianti Soc. Coop. con sede in Oliveri Via Ziino (Partita Iva n. 03016200838) per il noleggio di 

piattaforma;
• Associazione Culturale “Emergence” con sede in Giardini Naxos (ME) Via Vittorio Emanuele III (Partita 

Iva 03380330831- C.F. 96011950837) per la realizzazione del progetto;
appositamente contattate, si sono dichiarate immediatamente disponibili ad eseguire la fornitura e i lavori 
di che trattasi;

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori e per l’acquisizione di beni e servizi in economia;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
VISTO il D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267;
VISTA la L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia.

DETERMINA

1) Di approvare il preventivo di spesa redatto da questo Ufficio, dell’importo di € 858,97 IVA compresa, e 
l’allegato foglio patti e condizioni, in atti;

2) Di affidare, ai sensi del vigente regolamento per l'esecuzione di lavori e acquisizione di beni e servizi in 
economia e del vigente regolamento dei contratti, alla , ai sensi del vigente regolamento per l'esecuzione di 
lavori e acquisizione di beni e sei-vizi in economia e del vigente regolamento dei contratti, le forniture di che 
trattasi, alle ditte:

• Idroproject S.r.l. con sede in Sinagra (ME) C/da Piano Monaci (Partita Iva 02787260831) per 
l’importo complessivo di € 170,00 di cui € 139,34 come imponibile ed € 35,66 quale Iva al 22% per 
la fornitura di mattonelle;

• Di Mario Filippo S.r.l. con sede in Falcone (ME) Via Nazionale (P. Iva 03602060836),per l’importo 
complessivo di € 200,00 di cui € 163,93 come imponibile ed € 36,07 quale Iva al 22% per la fornitura 
di materiale vario;



° RF Impianti Soc. Coop. con sede in Oliveri Via Ziino (Partita Iva n. 03016200838) per Pimporto 
complessivo di € 200,00 di cui € 163,93 come imponibile ed € 36,07 quale IVA al 22% per il 
noleggio di piattafonna;

o Associazione Culturale “Emergence” con sede in Giardini Naxos (ME) Via Vittorio Emanuele III 
(Partita Iva 03380330831- C.F. 96011950837) per l’importo complessivo di € 288,97 di cui € 236,86 
come imponibile ed € 52,11 quale IVA al 22% per la realizzazione del progetto;

3) Di impegnare la superiore spesa al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 del bilancio 
comunale;

4) Di dare atto:
* che il contratto sarà perfezionato, ai sensi del vigente regolamento dei contratti e del vigente 

regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia;
* che la presente detenninazione è immediatamente esecutiva dal momento di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
5) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la relativa 

copertura finanziaria e all’Ufficio di Segreteria affinchè disponga la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 
gg. consecutivi.

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Nunziato Chiofalo



UFFICIO FINANZIARIO
Ai sensi del 5° comma dell’art. 153 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267

SI ATTESTA

La copertura finanziaria del superiore provvedimento di € 858,97 sull'intervento del bilancio comunale:

°  Ditta Idroproject S.r.l. con sede in Sinagra
> € 170,00 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 2 Art. 1 imp. 510 sub 6 

• Ditta Di Mario Filippo S.r.l. con sede in Falcone
> € 200,00 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 7 

o Ditta RF Impianti Soc. Coop. con sede in Oliveri
> € 200,00 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 8 

o Associazione Culturale “Emergence” con sede in Giardini Naxos
> € 288,97 al Codice 10.05.2 Voce 8230 Cap. 3 Art. 1 imp. 510 sub 9

Pubblicato all’Albo Pretorio dal al

Rep

L’addetto alla pubblicazione


